فصلنامه علمی - پژوهشی پژوهش‌نامه تاریخ اسلام
سال ششم، شماره بیست و سوم، پاییز ۱۳۹۵
صفحات ۸۷ - ۱۰۹

## بررسی علل و پیامد تهاجم روسیه به حرم مطهر امام رضا علیه السلام در سال ۱۳۳۰ ق/ ۱۹۱۲ م بر اساس اسناد نویافته

سید مسعود سید بنکدار<sup>۱</sup>
شهرزاد محمدی آیین<sup>۲</sup>

### چکیده

در سال ۱۳۳۰ ق/ ۱۲۹۱ ش روسیه تزاری به حرم مطهر امام رضا علیه السلام تعرض کرد. این اقدام متجاوزانه تعدی علنی و عمدی به حقوق و احساسات مذهبی ملت ایران بود و پیامدهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی زیادی به همراه داشت.